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ter bekrachtiging van de vestiging 
van sommige aanvullende 

gemeentebelastingen en de aanvullende 
agglomeratiebelasting op 

de personenbelasting voor elk 
van de aanslagjaren 2001 tot 2007 en 

tot wijziging, met ingang van aanslagjaar 
2009, van artikel 468 van het Wetboek 

van de inkomstenbelastingen 1992

(ingediend door de heer Luk Van Biesen c.s.)

25 juni 2008 25 juin 2008

SAMENVATTING

Dit wetsvoorstel strekt ertoe een oplossing te bie-

den voor de moeilijkheden waarop wordt gewezen 

in arresten over de inkohiering, ten behoeve van de 

gemeenten, van de aanvullende belasting op de per-

sonenbelasting.

RÉSUMÉ

La présente proposition de loi entend apporter une 

solution aux problèmes soulevés par des arrêts rendus 

à propos de l’enrôlement au profi t des communes de la 

taxe additionnelle à l’impôt des personnes physiques.

confirmant l’établissement de certaines 
taxes communales additionnelles 

et de la taxe d’agglomération additionnelle 
à l’impôt des personnes physiques 

pour chacun des exercices d’imposition 
2001 à 2007 et modifiant l’article 468
 du Code des impôts sur les revenus 

1992 à partir de l’exercice 
d’imposition 2009

(déposée par M. Luk Van Biesen et consorts)
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

De pers geeft al meer dan een jaar ruchtbaarheid 

aan  een ernstig probleem dat voortvloeit uit gedingen 

die werden aangespannen door burgers tegen de aan-

vullende gemeentebelastingen die zijn gebaseerd op 

gemeentereglementen die een aanvullende belasting 

vestigen op de personenbelasting en die door de eisers 

als onwettelijk werden bevonden.

Het hof van beroep te Bergen heeft op 16 februari 

2007 een arrest gewezen dat, omwille van de terugwer-

kende kracht, het belastingreglement van 23 februari 

2001 van de gemeente Lessen, dat een aanvullende 

gemeentebelasting  vastlegt voor aanslagjaar 2001, 

onwettig verklaard. Een gelijkaardige redenering lag 

aan de basis van het arrest van het hof van beroep van 

Antwerpen van 4 september 2007 waarbij een aanslag 

in uitvoering van de gemeenteraadsbeslissing van Nieu-

werkerken van 29 maart 2001 werd vernietigd.

Ook al vermeldt de Grondwet niets op het vlak van 

terugwerkende kracht, dan formuleert artikel 2 van het 

Burgerlijk Wetboek wel het algemeen principe volgens 

hetwelk de wet geen terugwerkende kracht heeft.

Deze regel is niet absoluut aangezien een andere wet 

kan beslissen om er vanaf te wijken, maar op die manier 

mag de wetgever in principe geen afbreuk doen aan de 

rechten van de burgers.

Daarentegen kunnen de reglementaire besluiten 

waarvan de reglementen inzake gemeentebelasting 

deel uitmaken, wat hen betreft, niet afwijken van deze 

regel van non-retroactiviteit en kunnen de Hoven en 

rechtbanken de toepassing ervan naast zich neerleggen  

wanneer die regel wordt geschonden.

Om zijn beslissing te staven verwijst het hof van be-

roep te Bergen naar de rechtspraak van het Grondwet-

telijk Hof dat verduidelijkt dat, inzake inkomstenbelas-

tingen, de belastingschuld defi nitief ontstaat op datum 

van afsluiting van de periode waarvan de inkomsten de 

belastbare basis vormen (Grondwettelijk Hof, arrest nr. 

111/2004 van 23 juni 2004, B.11).

Derhalve moet een wet of een reglement dat ingrijpt 

in de vaststelling van de belastbare inkomsten inzake 

inkomstenbelastingen, om geen terugwerkende kracht te 

hebben ten laatste op 31 december van het belastbaar 

tijdperk worden bekendgemaakt, dit wil zeggen op 31 

december van het jaar dat voorafgaat aan het aanslag-

jaar waarop het van toepassing is.

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

La presse s’est fait l’écho depuis plus d’un an de 

l’existence d’un problème grave résultant de litiges in-

tentés par des citoyens contre les taxes additionnelles 

communales fondées sur des règlements communaux 

établissant la taxe additionnelle à l’impôt des personnes 

physiques jugées illégales par les demandeurs. 

La cour d’appel de Mons a rendu un arrêt le 16 fé-

vrier 2007 déclarant illégal pour cause de rétroactivité 

le règlement-taxe de la ville de Lessines du 23 février 

2001 établissant la taxe communale additionnelle pour 

l’exercice d’imposition 2001. Un raisonnement similaire 

se trouvait à la base de l’arrêt de la cour d’appel d’Anvers 

du 4 septembre 2007 qui a annulé une cotisation exécu-

tant la décision du Conseil communal de Nieuwerkerken 

du 29 mars 2001.

Si la Constitution est muette sur le sujet de la rétroac-

tivité, l’article 2 du Code civil énonce le principe général 

selon lequel la loi ne peut rétroagir.

Ce principe n’est pas absolu puisqu’une autre loi peut 

décider d’y déroger mais ce faisant, le législateur ne peut 

en principe porter atteinte aux droits des citoyens.

Par contre, les arrêtés réglementaires dont font partie 

les règlements-taxes communaux, ne peuvent quant 

à eux, déroger à cette règle de non-rétraoctivité et les 

Cours et tribunaux peuvent en écarter l’application s’ils 

l’enfreignent.

Pour fonder sa décision, la cour d’appel de Mons se 

réfère à la jurisprudence de la Cour constitutionnelle 

qui précise qu’en matière d’impôt sur les revenus, la 

dette d’impôt naît défi nitivement à la date de clôture de 

la période dont les revenus constituent la base d’im-

position (Cour constitutionnelle, arrêt n° 111/2004 du 

23 juin 2004, B.11). 

Dès lors, pour ne pas rétroagir, une loi ou un acte 

règlementaire qui intervient dans la détermination des 

revenus imposables en matière d’impôts directs doit 

être publié(e) au plus tard le 31 décembre de la période 

imposable, c’est-à-dire le 31 décembre de l’année qui 

précède l’exercice d’imposition pour lequel il (elle) est 

applicable.
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Het Hof van Cassatie volgde daarentegen steevast 

een andere jurisprudentie volgens dewelke niets onher-

roepelijk is afgesloten in de loop van het aanslagjaar en 

een wet of een reglement bijgevolg geen terugwerkende 

kracht heeft indien het wordt bekendgemaakt tijdens het 

aanslagjaar (Cass. 29 juni 1998, pas. 1998, blz. 833).

Niettegenstaande het arrest van het Grondwettelijk 

Hof van 23 juni 2004 (zie hoger) dat het standpunt van 

het Hof inzake het principe van de niet-terugwerkende 

kracht van wetten bevestigt, is derhalve niet enkel het 

hof van beroep van Luik in zijn arrest van 16 november 

2005 het standpunt van het Hof van Cassatie zoals dit 

blijkt uit zijn arrest van 29 juni 1998 (zie hoger) blijven 

volgen, maar is het Hof van cassatie zelf bij zijn stand-

punt gebleven in zijn arrest van 8 juni 2006 (T.F.R., 2007, 

blz. 561)

Op grond van deze rechtspraak hebben vele gemeen-

ten, ter goeder trouw, hun belastingreglement bekendge-

maakt in de loop van het jaar waarnaar het aanslagjaar 

wordt genoemd en dit sedert vele jaren.

Ondertussen heeft het Hof van Cassatie tenslotte toch 

afgezien van zijn gebruikelijke jurisprudentie en heeft 

het zich expliciet aangesloten bij het standpunt van het 

Grondwettelijk Hof door in zijn arresten van 14 maart 

2008 het voormelde arrest van het hof van beroep van 

Bergen te bevestigen. 

Niettemin heeft het nieuw standpunt van het Hof van 

Cassatie geen invloed op de noodzaak om wetgevend 

op te treden om de onwettige aanvullende belastingen 

te vrijwaren. 

Het standpunt van het Grondwettelijk Hof is immers 

reeds meerdere jaren gekend, maar het Hof van Cassatie 

heeft dit standpunt slechts bijgetreden in januari 2008. 

Zodoende bleef een confl ict bestaan tussen de rechters, 

wat toeliet dat de gemeenten hun belastingreglementen 

bleven aannemen met terugwerkende kracht door zich 

rechtmatig te beroepen op het standpunt dat tot hier toe 

werd geformuleerd door het Hof van Cassatie. 

Bovendien was het jaar 2006 een jaar van gemeen-

teraadsverkiezingen en de nieuwe meerderheden zijn 

soms pas heel laat geïnstalleerd. Deze buitengewone 

politieke omstandigheden hebben dikwijls geleid tot 

vertraging in de goedkeuring en het openbaar maken 

van de belastingreglementen en talrijke gemeenten van 

het Rijk, meer dan 300 verspreid over de drie gewesten 

van het land, bevinden zich in dit geval.

Dit neemt niet weg dat deze toestand, die op meer 

dan één vlak betreurenswaardig is, een bron is van grote 

rechtsonzekerheid.

Par contre, la Cour de cassation suivait de manière 

constante une autre jurisprudence selon laquelle rien 

n’est irrévocablement clôturé durant l’année de l’exercice 

d’imposition et donc une loi ou un acte règlementaire ne 

rétroagit pas s’il est publié pendant l’exercice d’imposition 

(Cass. 29 juin 1998, pas. 1998, p. 833). 

Ainsi, malgré l’arrêt de la Cour constitutionnelle du 

23 juin 2004 (voir plus haut) qui consacre sa position 

relative au principe de la non-rétroactivité des lois, non 

seulement la cour d’appel de Liège dans son arrêt du 

16 novembre 2005 a continué à suivre la position de la 

Cour de cassation exposée dans son arrêt du 29 juin 

1998 (voir plus haut), mais la Cour de cassation, elle-

même, a maintenu sa position dans son arrêt du 8 juin 

2006 (T.F.R., 2007, p. 561).

Sur la base de cette jurisprudence, de nombreuses 

communes ont, de bonne foi, publié leur règlement-taxe 

au cours de l’année dont le millésime désigne l’exercice 

d’imposition et ce, depuis de nombreuses années.

Entretemps, la Cour de cassation a enfi n abandonné 

sa jurisprudence traditionnelle pour se rallier explici-

tement à la position de la Cour constitutionnelle en 

confi rmant par ses arrêts des 14 mars 2008 l’arrêt de la 

cour d’appel de Mons précité.

Néanmoins, cette nouvelle position adoptée par la 

Cour de cassation est sans infl uence sur la nécessité de 

légiférer pour couvrir les taxes additionnelles illégales.

En effet, la position de la Cour constitutionnelle est 

connue depuis de nombreuses années mais la Cour de 

cassation ne l’a reprise qu’en janvier 2008, laissant de ce 

fait persister un confl it entre les juges qui permettait aux 

communes de continuer à adopter leur règlement-taxe 

de manière rétroactive en se réclamant légitimement de 

la position énoncée jusqu’ici par la Cour de cassation.

En outre, l’année 2006 a été une année d’élections 

communales et les nouvelles majorités communales 

se sont parfois installées fort tard. Ces circonstances 

politiques particulières ont souvent amené des retards 

dans l’adoption et la publicité des règlements-taxes et de 

très nombreuses communes du Royaume, plus de 300 

d’entre elles se situant dans les trois régions du pays, 

se retrouvent dans ce cas de fi gure.

Il n’en demeure pas moins que cette situation, regret-

table à plus d’un titre, est source d’une grande insécurité 

juridique.



51276/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

Het spreekt voor zich dat voor sommige gemeenten 

het feit dat zij de aanvullende belastingen op de perso-

nenbelasting moeten terugbetalen, van die aard is dat 

hun fi nanciële toestand in gevaar wordt gebracht en 

dat afbreuk wordt gedaan aan hun vermogen om de 

continuïteit van hun werking te verzekeren.

Deze rechtsgedingen dompelen bovendien niet alleen 

de rechtstreeks betrokken gemeenten, maar ook de an-

dere gemeenten die eveneens hun belastingreglement 

hebben bekendgemaakt in de loop van het aanslagjaar, 

onder in een grote rechtsonzekerheid.

Dit wetsvoorstel beoogt om voor elk van de aan-

slagjaren 2001 tot 2007 de situatie te regelen door 

maatregelen met terugwerkende kracht te treffen die 

het enerzijds mogelijk maken voor die aanslagjaren de 

onwettelijkheid te dekken van de vestiging van de aan-

vullende belastingen die tot 31 december van het jaar 

waarnaar het aanslagjaar wordt genoemd, bindend zijn 

geworden, en die, anderzijds, bepaalde aanvullende 

belastingen bekrachtigen  die reeds zijn gevestigd op 

grond van belastingreglementen die in de loop van het 

jaar waarnaar het aanslagjaar wordt genoemd, bindend 

zijn geworden.

Zonder afbreuk te willen doen aan de gemeentelijke 

autonomie, laat deze zeer uitzonderlijke tussenkomst 

van de federale wetgever, die trouwens is vastgelegd in 

artikel 170, § 4, tweede lid, van de Grondwet, daaren-

tegen toe om een wettelijk kader te scheppen voor de 

ontvangsten van de gemeenten en om de continuïteit van 

de betrokken gemeentediensten te verzekeren.

Al kan de tussenkomst van de federale wetgever op 

het eerste zicht overkomen als een inbreuk op de rech-

ten van de inwoners van bepaalde gemeenten om hun 

rechten als belastingplichtige te verdedigen, niets doen 

zou er echter toe leiden dat talrijke gemeenten in een 

delicate fi nanciële situatie zouden worden geplaatst. 

Zelfs indien het openbare maken van een belastingre-

glement een wezenlijke formaliteit is om het toepasselijk 

te maken op alle betrokken inwoners, dan neemt het niet 

weg dat deze belasting alle kosten dekt die het lokaal 

gezag moet dragen wat er ook gebeurt, en dit ten gunste 

van de ganse bevolking.

Bovendien dreigt de afzijdigheid van de federale wet-

gever een discriminatie tussen de burgers van éénzelfde 

gemeente met zich mee te brengen naargelang ze al dan 

niet van het Gerecht de terugbetaling hebben bekomen 

van hun aanvullende gemeentebelastingen.

Immers, de gemeenten die worden gedwongen om 

hun aanvullende belastingen terug te betalen zouden 

Il va de soi que le fait pour certaines communes de 

devoir rembourser leurs taxes additionnelles à l’impôt 

des personnes physiques est de nature à mettre en 

péril leur trésorerie et à porter atteinte à leur capacité à 

assurer la continuité de leur fonctionnement. 

En outre, ces litiges plongent dans l’insécurité juridi-

que non seulement les communes directement concer-

nées par ceux-ci, mais aussi les autres communes ayant 

également publié leurs règlements-taxes au cours de 

l’année de l’exercice d’imposition.

La présente proposition de loi tend à régler la situation 

pour ce qui concerne chacun des exercices d’imposition 

2001 à 2007, en prenant des dispositions rétroactives qui, 

d’une part, permettront pour ces exercices d’imposition 

de couvrir l’illégalité de l’établissement des taxes addi-

tionnelles rendues obligatoires jusqu’au 31 décembre de 

l’année dont le millésime désigne l’exercice d‘imposition 

et qui, d’autre part, confi rment certaines taxes addition-

nelles à l’impôt des personnes physiques déjà établies 

sur la base de règlements-taxes rendus obligatoires au 

cours de l’année dont le millésime désigne l’exercice 

d‘imposition. 

Loin de porter atteinte à l’autonomie communale, cette 

intervention tout à fait exceptionnelle du législateur fé-

déral, prévue d’ailleurs par l’article 170, § 4, alinéa 2, de 

la Constitution, permet au contraire de donner un cadre 

légal pour les recettes des communes et d’assurer la 

continuité des services communaux concernés.

Si, à première vue, l’intervention du législateur fédéral 

peut apparaître comme une atteinte aux droits des ha-

bitants de certaines communes de défendre leurs droits 

de contribuable, ne rien faire aboutirait à placer de très 

nombreuses communes dans une situation fi nancière 

délicate.

Même si la publicité d’un règlement-taxe est une 

formalité substantielle pour le rendre applicable à tous 

les habitants concernés, il n’en demeure pas moins vrai 

que cette taxe couvre des charges que la commune 

doit supporter quoiqu’il arrive et ce, au profi t de toute 

sa population. 

En outre, l’abstention du législateur fédéral risquerait 

d’entraîner des discriminations entre citoyens d’une 

même commune selon qu’ils ont obtenu ou non de la 

Justice le remboursement de leurs additionnels com-

munaux. 

En effet, les communes contraintes de rembourser 

leurs additionnels devraient trouver des moyens fi nan-
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nieuwe fi nanciële middelen moeten vinden om deze on-

voorziene uitgave te dekken door hun toevlucht te zoeken 

in een verhoging van hun toekomstige belastingen.

Welnu, de burgers die de terugbetaling van hun 

aanvullende gemeentebelastingen niet zouden hebben 

verkregen, zouden worden bestraft want ze zouden 

zowel die gemeentebelastingen als de verhoging van 

de toekomstige belastingen waartoe de gemeente heeft 

beslist, moeten dragen.

Bovendien laat artikel 162, tweede lid, 6°, in fi ne, van 

de Grondwet eveneens de tussenkomst van de federale 

wetgevende macht in de werking van de lokale besturen toe 

om te beletten dat het algemeen belang wordt geschaad.

Verder zou men kunnen trachten kritiek te geven op 

het feit dat, door te handelen met terugwerkende kracht, 

het huidige voorstel afbreuk doet aan de scheiding van 

de machten en meer in het bijzonder aan de rechterlijke 

macht. Door aanvullende belastingen te bekrachtigen die 

reeds zijn gevestigd op grond van belastingreglementen 

die laattijdig zijn openbaar gemaakt, strekt dit voorstel 

er immers niet alleen toe om een onwettelijkheid in te 

dekken die door de hoven en rechtbanken kan worden 

bestraft op grond van artikel 159 van de Grondwet, maar 

maakt het ook de grief inzake de terugwerkende kracht 

in de reeds ingeleide voorzieningen zonder voorwerp.

In dit opzicht moet de nadruk worden gelegd op de bij-

zondere omstandigheden waarin deze wet tussenkomt.  

Handelend in het algemeen belang, stelt de federale 

wetgever eveneens een einde aan de rechtsonzekerheid 

die het resultaat  is van de tot voor kort uiteenlopende 

stellingen van de hoven en rechtbanken zelf.

Daarenboven zou het niet toepasselijk maken van de 

bepalingen in ontwerp op de geschillen die hangend zijn 

voor de hoven en rechtbanken:

1. afbreuk doen aan de gelijkheid van behandeling 

van de voorgestelde bepalingen tussen de gemeenten 

en tussen de burgers  naargelang ze al dan niet betrok-

ken partij zijn in een dergelijk geschil;

2. een zeer klein aantal van betrokken belasting-

plichtigen – de meest geïnformeerde of best bijgestane 

– die nog de terugbetaling van hun aanvullende gemeen-

tebelasting zouden kunnen bekomen, bevoordelen;

3. de gemeenten die veroordeeld zijn tot het terugbe-

talen van hun aanvullende belasting schade berokkenen, 

terwijl de andere gemeenten die nog niet in een geschil 

betrokken zijn voor de hoven en de rechtbanken, er van zou-

den worden vrijgesteld ondanks het feit dat hun aanvullende 

belastingen eveneens terugwerkende kracht hebben. 

ciers nouveaux pour couvrir cette dépense imprévue en 

recourant à une augmentation de leurs taxes futures.

Or, les citoyens qui n’auront pas obtenu le rembour-

sement de leurs additionnels communaux, seront pé-

nalisés car ils devront supporter à la fois ces derniers 

et l’augmentation des taxes futures décidées par la 

commune.

De plus, l’article 162, alinéa 2, 6°, in fi ne, de la Consti-

tution autorise également l’intervention du pouvoir légis-

latif fédéral dans le fonctionnement des pouvoirs locaux 

pour empêcher que l’intérêt général ne soit blessé.

Par ailleurs, on pourrait tenter de critiquer le fait qu’en 

rétroagissant, la présente proposition porte atteinte à 

la séparation des pouvoirs et plus particulièrement au 

pouvoir judiciaire. En effet, en confi rmant des taxes addi-

tionnelles déjà établies sur la base de règlements-taxes 

rendus obligatoires tardivement, la présente proposition 

tend à couvrir non seulement une illégalité pouvant être 

sanctionnée par les Cours et tribunaux sur la base de 

l’article 159 de la Constitution, mais rend également 

sans effet le grief de la rétroactivité invoqué dans les 

recours déjà introduits. 

A cet égard, il faut insister sur les circonstances 

particulières dans lesquelles intervient cette loi. En 

agissant dans l’intérêt de tous, le législateur fédéral 

met également fi n à l’insécurité juridique résultant des 

positions divergentes adoptées par les cours et tribunaux 

eux-mêmes jusqu’il y a peu. 

En outre, ne pas rendre applicables les dispositions 

proposées aux litiges pendants devant les cours et 

tribunaux: 

1. porterait atteinte à l’égalité de traitement, en 

ce qui concerne les dispositions proposées, entre les 

communes et entre les citoyens selon qu’ils (elles) sont 

ou non partie à un tel litige;

2. favoriserait un très petit nombre de contribuables 

concernés – les plus informés ou les mieux conseillés - 

qui pourraient encore obtenir le remboursement de leur 

taxe additionnelle;

3. léserait les communes condamnées à rembour-

ser leur taxe additionnelle alors que d’autres communes 

qui ne sont pas encore en litige devant les cours et tri-

bunaux, en seraient dispensées malgré le fait que leurs 

taxes additionnelles sont également rétroactives. 
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Derhalve, zou als de voorgestelde bepalingen niet van 

toepassing waren op de geschillen die reeds hangend 

zijn voor de rechtbanken en hoven, de tussenkomst van 

de wetgever, gelet op de drie hiervoor uiteengezette 

punten, onvoldoende de grondwettelijke basis respec-

teren op grond waarvan hij kan tussenkomen, te weten 

vermijden dat het algemeen belang wordt geschaad.

In casu kan men niet stellen dat de rechterlijke garan-

ties die aan elke burger worden geboden, een absoluut 

recht zijn die boven de principes staat van gelijkheid van 

alle burgers voor de wet en niet-discriminatie van de 

burgers staan, principes die eveneens door de Grondwet 

worden gewaarborgd.  

De verdediging van het algemeen belang, ja zelfs 

van de rechtstaat die in het gedrang komt zowel door de 

onenigheid onder de rechters als door het gebrek aan 

voorzorg van bepaalde gemeenten en hun voogdijover-

heid, kan de uitzonderlijke omstandigheid uitmaken die 

het principe van een tussenkomst met terugwerkende 

kracht door de federale wetgever, ook voor de hangende 

en toekomstige geschillen,  rechtvaardigt.

Daardoor is het gerechtvaardigd een beroep te doen 

op een retroactieve wet en zijn de gevolgen evenredig 

met wat ter zake op het spel staat.

De voornoemde maatregelen worden eveneens uit-

gebreid tot de aanvullende belasting van de Brusselse 

agglomeratie.

Voor het aanslagjaar 2008 stelt het probleem van de 

terugwerkende kracht zich niet en bijgevolg moet de wet-

gever geen maatregelen treffen voor dat  aanslagjaar.

Vanzelfsprekend moet voor de toekomst een struc-

turele maatregel worden genomen. De gemeenten die 

hun tarief inzake aanvullende belasting willen wijzigen, 

moeten immers gemachtigd zijn om hun belastingregle-

ment met een beperkte terugwerkende kracht van één 

maand in werking te laten treden. De bedoeling is zowel 

rekening te houden met de installatie van een nieuwe 

meerderheid wat elke zes jaar gebeurt bij de vernieu-

wing van de gemeenteraden, als met de wijziging van 

de meerderheid ten gevolge van de neerlegging van een 

gezamenlijke motie van wantrouwen als bedoeld in het 

decreet van het Waals Gewest van 8 december 2005 

(Belgisch Staatsblad van 2 januari 2006).

Dès lors, au vu des trois points exposés ci-avant, si 

les dispositions proposées n’étaient pas applicables 

aux litiges pendants devant les cours et tribunaux, l’in-

tervention du législateur ne respecterait pas de manière 

adéquate le fondement constitutionnel sur base duquel 

il peut intervenir, à savoir empêcher que l’intérêt général 

ne soit blessé.

En l’occurrence, on ne peut considérer que les ga-

ranties juridictionnelles offertes à tous les citoyens est 

un droit absolu supérieur aux principes d’égalité devant 

la loi et de non-discrimination des citoyens qui sont 

également garantis par la Constitution.

La défense de l’intérêt général, voire de l’état de droit 

mis à mal tant par le confl it des juges que par l’impré-

voyance de certaines communes mais aussi de leur 

tutelle, peuvent constituer la circonstance exceptionnelle 

justifi ant le principe d’une intervention rétroactive du 

législateur fédéral, y compris dans les litiges en cours 

ou encore à venir.

De ce fait, le recours à une loi rétroactive est justifi é 

et ses effets proportionnés aux enjeux en cause.

Les mesures précitées sont également étendues à la 

taxe additionnelle de l’Agglomération bruxelloise.

La problématique de la rétroactivité ne se pose pas 

pour l’exercice d’imposition 2008 et donc le législateur 

ne doit pas prendre de mesures pour cet exercice d’im-

position.

Il va de soi qu’une mesure structurelle doit être prise 

pour l’avenir. En effet, il faut habiliter les communes qui 

veulent modifi er leur taux de taxe additionnelle à faire 

entrer en vigueur leur règlement-taxe avec un léger ef-

fet rétroactif d’un mois. Il s’agit de tenir compte tant de 

l’installation d’une nouvelle majorité, qui intervient tous 

les six ans, lors du renouvellement des conseils com-

munaux, que du changement de majorité survenant à 

la suite du dépôt d’une motion de méfi ance collective tel 

que prévu par le décret régional wallon du 8 décembre 

2005 (Moniteur Belge du 2 janvier 2006).
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ARTIKELSGEWIJZE TOELICHTING

Artikel 1.

Dit artikel preciseert de grondwettelijke basis inzake 

bevoegdheid. Artikel 77, eerste lid, 3°, van de Grondwet 

verduidelijkt inzonderheid dat de Kamer van Volksver-

tegenwoordigers en de Senaat op gelijke voet bevoegd 

zijn omtrent de wetten als bedoeld in artikel 170, § 4, 

tweede lid, van de Grondwet. Zelfs al treedt dit ontwerp 

niet strictu sensu in de plaats van elke gemeenteraad of 

agglomeratieraad, dan komt het wel tussen in de fi scale 

autonomie van de lokale besturen door de uitwerking 

van bepaalde belastingreglementen die door de raden 

zijn gestemd, een wettelijk karakter te geven. 

Art. 2.

Dit artikel strekt ertoe de onwettigheid te dekken van  

bepaalde aanvullende gemeentebelastingen op de 

personenbelasting die voorvloeit uit hun terugwerkende 

kracht, zowel voor de belastingen die reeds werden 

ingekohierd als voor diegene die nog moeten worden 

ingekohierd.

Het komt erop aan om, vanaf de datum van inwerking-

treding van deze wet, bij de vestiging van de personen-

belasting voor elk van de aanslagjaren 2001 tot 2007 

rekening te houden met de aanvullende belastingen in 

kwestie die bindend zijn geworden niet enkel gedurende 

het belastbaar tijdperk, maar ook gedurende het jaar 

waarnaar het aanslagjaar wordt genoemd, dus ongeacht 

het feit dat ze een retroactieve werking hebben.

De bedoelde gemeentebelastingen worden bindend 

5 dagen na het uithangen van het belastingreglement 

dat ze vastlegt.

Het begrip aanslagjaar dat wordt gebruikt voor de 

genoemde aanvullende belastingen, is hetzelfde als 

inzake personenbelasting en is gedefi nieerd in artikel 

359 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 

1992 (WIB 92).

Om elke twijfel weg te nemen omtrent de wettelijkheid 

van aanvullende belastingen in kwestie die zijn opge-

nomen in  aanslagen in de personenbelasting die reeds 

voor de inwerkingtreding van deze wet werden gevestigd 

voor elk van de aanslagjaren 2001 tot 2007 en waarbij 

rekening werd gehouden met  de aanvullende belastin-

gen die bindend werden in de loop van het aanslagjaar, 

wordt voorgesteld om die aanvullende belastingen te 

bekrachtigen wanneer ze het  voorwerp uitmaken of zul-

len uitmaken van een geschil gebaseerd op de grief die 

COMMENTAIRE DES ARTICLES

Article 1er.

Cet article précise le fondement constitutionnel en 

matière de compétence. L’article 77, alinéa 1er, 3°, de la 

Constitution précise notamment que la Chambre des 

représentants et le Sénat sont compétents sur un pied 

d’égalité pour les lois visées à l’article 170, § 4, alinéa 

2, de la Constitution. Si le présent projet ne se substitue 

pas au sens strict à chaque conseil communal ou d’ag-

glomération, il intervient effectivement dans l’autonomie 

fi scale des pouvoirs locaux en légalisant les effets de 

certains règlements-taxes votés par leurs conseils.

Art. 2.

Cet article tend à couvrir l’illégalité de certaines taxes 

communales additionnelles à l’impôt des personnes 

physiques - illégalité résultant de la rétroactivité de ces 

taxes -, et ce, tant en ce qui concerne les taxes déjà 

enrôlées que celles qui doivent encore l’être. 

Il s’agit de tenir compte, à partir de la date d’entrée en 

vigueur de la future loi, lors de l’établissement de l’impôt 

des personnes physiques pour chacun des exercices 

d’imposition 2001 à 2007, des taxes additionnelles en 

question, qui ont été rendues obligatoires non seulement 

au cours de la période imposable, mais également au 

cours de l’année dont le millésime désigne l’exercice 

d’imposition précité, et donc malgré leur effet rétroactif.

Les taxes communales en question sont rendues 

obligatoires 5 jours après l’affichage du règlement-taxe 

qui les détermine.

La notion d’exercice d’imposition utilisée pour les 

taxes additionnelles précitées est la même que celle 

défi nie, en matière d’impôt des personnes physiques, à 

l’article 359 du Code des impôts sur les revenus 1992 

(CIR 92).

Afi n de lever toutes les incertitudes sur la légalité des 

taxes additionnelles en question, qui ont été reprises 

dans des cotisations à l’impôt des personnes physiques 

déjà établies avant l’entrée en vigueur de la future loi 

pour chacun des exercices d’imposition 2001 à 2007, 

en tenant compte des taxes additionnelles rendues 

obligatoires au cours de l’exercice d’imposition, il est 

proposé de confi rmer ces taxes additionnelles lorsqu’il 

est constaté qu’elles font ou feront l’objet d’un litige 

fondé sur le grief de la rétroactivité des taxes précitées, 
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de terugwerkende kracht van de voormelde belastingen 

inroept omdat ze bindend zijn geworden in de loop van 

het aanslagjaar.

De toepassingssfeer van artikel 2, tweede lid, is 

dus strikt beperkt. Niettemin worden alle hangende 

en toekomstige geschillen, zowel administratieve als 

gerechtelijke, beoogd. Het algemeen belang vereist 

dat de ganse problematiek inzake de retroactiviteit van 

de voormelde belastingen op éénzelfde manier wordt 

behandeld, maar zonder te raken aan andere grieven 

dan die inzake de retroactiviteit. Dit laatste zou immers 

daadwerkelijk een inbreuk vormen op het principe van 

de scheiding der machten. Natuurlijk wordt niet geraakt 

aan de gerechtelijke beslissingen die in kracht van ge-

wijsde zijn gegaan. 

Art. 3.

Het aan artikel 468, WIB 92 toegevoegde lid bepaalt 

dat:  

–  het belastingreglement in beginsel op 31 januari 

van het kalenderjaar waarnaar het aanslagjaar wordt 

genoemd, in werking moet treden; 

–  indien niet tijdig een belastingreglement wordt 

getroffen, de belastingadministratie  de aanslagen in de 

personenbelasting inkohiert door de aanvullende belas-

ting te berekenen op grond van het percentage dat van 

toepassing was voor het voorgaande aanslagjaar. 

Art. 4.

De in artikel 3 voor de toekomst voorgestelde struc-

turele oplossing treedt in werking vanaf aanslagjaar 

2009.

Luk VAN BIESEN (Open Vld)

Meyrem ALMACI (Ecolo-Groen!)

Christian BROTCORNE (cdH)

Guy COËME (PS)

Jenne DE POTTER (CD&V-N-VA)

Josée LEJEUNE (MR)

Peter VANVELTHOVEN (sp.a+Vl. Pro)

au motif qu’elles ont été rendues obligatoires au cours 

de l’exercice d’imposition.

Le champ d’application de l’article 2, alinéa 2, est donc 

strictement limité. Néanmoins, tous les litiges présents 

et à venir, tant administratifs que judiciaires, sont visés. 

L’intérêt général commande de régler de la même façon 

l’ensemble de la problématique liée à la rétroactivité des 

taxes précitées, mais sans déborder sur d’autres griefs 

que celui de la rétroactivité, ce qui porterait effectivement 

atteinte au principe de la séparation des pouvoirs. On 

ne touche bien entendu pas aux décisions de justice 

passées en force de chose jugée. 

Art. 3.

L’alinéa ajouté à l’article 468 CIR 92 prévoit :

–  que le règlement-taxe doit en principe entrer en 

vigueur au plus tard le 31 janvier de l’année civile dont 

le millésime désigne l’exercice d’imposition;

–  que, si aucun règlement-taxe n’est pris à temps, 

l’administration fi scale enrôle les cotisations à l’impôt des 

personnes physiques en calculant la taxe additionnelle 

sur la base du pourcentage applicable pour l’exercice 

d’imposition qui précède.

Art. 4.

La solution structurelle proposée pour l’avenir à l’arti-

cle 3 entre en vigueur à partir de l’exercice d’imposition 

2009.
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WETSVOORSTEL 

                            

Artikel 1. 

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 

artikel 77 van de Grondwet.

Art. 2.

Voor de toepassing van artikel 465 en volgende van 

het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, wordt, 

vanaf de datum van inwerkingtreding van deze wet, bij 

de vestiging van de personenbelasting voor elk van de 

aanslagjaren 2001 tot 2007, rekening gehouden met de 

aanvullende gemeentebelasting en de aanvullende ag-

glomeratiebelasting die ten laatste op 31 december van 

het jaar waarnaar het voornoemde aanslagjaar, bedoeld 

in artikel 359 van hetzelfde Wetboek, wordt genoemd, 

bindend zijn geworden. 

De aanvullende gemeentebelastingen en de aanvul-

lende agglomeratiebelasting die zijn opgenomen in 

aanslagen in de personenbelasting die vóór de inwer-

kingtreding van deze wet zijn gevestigd voor elk van 

de aanslagjaren 2001 tot 2007 en die rekening hebben 

gehouden met aanvullende gemeentebelastingen en 

aanvullende agglomeratiebelasting die bindend zijn ge-

worden in de loop van het jaar waarnaar het aanslagjaar 

wordt genoemd, worden  bekrachtigd, voor zover die 

aanvullende belastingen het voorwerp uitmaken of nog 

kunnen uitmaken van een geschil dat steunt op de grief 

die de terugwerkende kracht aanvoert van de genoemde 

belastingen omwille van het feit dat zij bindend zijn ge-

worden in de loop van het jaar waarnaar het voornoemde 

aanslagjaar wordt genoemd.

Onder aanvullende gemeentebelasting en aanvullen-

de agglomeratiebelasting wordt verstaan de belastingen 

waarvan het tarief dat van toepassing is voor elk van de 

aanslagjaren 2001 tot 2007, is opgenomen in de tabellen 

per gewest die de bijlage bij deze wet vormen, tegenover 

de naam van de gemeente of de agglomeratie.

Art. 3.

Artikel 468 van het Wetboek van de inkomstenbe-

lastingen 1992 wordt aangevuld met een lid dat luidt 

als volgt:

«Het percentage van de aanvullende gemeentebelas-

ting wordt vastgesteld door een belastingreglement dat 

van toepassing is vanaf een welbepaald aanslagjaar en 

PROPOSITION DE LOI 

Article 1er.

La présente loi règle une matière visée à l’article 77 

de la Constitution.

Art. 2.

Pour l’application des articles 465 et suivants du Code 

des impôts sur les revenus 1992, il est tenu compte, 

lors de l’établissement, à partir de la date d’entrée en 

vigueur de la présente loi, de l’impôt des personnes 

physiques pour chacun des exercices d’imposition 2001 

à 2007, de la taxe communale additionnelle et de la taxe 

d’agglomération additionnelle rendues obligatoires au 

plus tard le 31 décembre de l’année dont le millésime 

désigne l’exercice d’imposition précité tel que défi ni à 

l’article 359 du même Code.

Les taxes communales additionnelles et la taxe d’ag-

glomération additionnelle reprises dans des cotisations 

à l’impôt des personnes physiques établies avant la 

date d’entrée en vigueur de la présente loi pour chacun 

des exercices d’imposition 2001 à 2007 et qui ont tenu 

compte des taxes communales additionnelles et de la 

taxe d’agglomération additionnelle rendues obligatoires 

au cours de l’année dont le millésime désigne l’exercice 

d’imposition, sont confi rmées pour autant que ces taxes 

additionnelles font ou peuvent encore faire l’objet d’un 

litige fondé sur le grief invoquant la rétroactivité des taxes 

précitées au motif qu’elles ont été rendues obligatoires 

au cours de l’année dont le millésime désigne l’exercice 

d’imposition.

Par taxe communale additionnelle et taxe d’agglo-

mération additionnelle, on entend les taxes dont le taux 

applicable pour chacun des exercices d’imposition 2001 

à 2007 est repris en regard du nom de chaque commune 

ou agglomération du Royaume dans les tableaux par 

région qui forment l’annexe à la présente loi.

Art. 3.

L’article 468 du Code des impôts sur les revenus 1992 

est complété par l’alinéa suivant:

«Le pourcentage de la taxe communale additionnelle 

à l’impôt des personnes physiques est fi xé par un règle-

ment-taxe applicable à partir d’un exercice d’imposition 
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dat uiterlijk op 31 januari van het kalenderjaar waarnaar 

het aanslagjaar wordt genoemd, in werking treedt. Bij 

ontstentenis daarvan, wordt de aanvullende gemeente-

belasting op de personenbelasting gevestigd op grond 

van het percentage dat van toepassing was voor het 

vorige aanslagjaar.»

Art. 4. 

Artikel 3 is van toepassing vanaf aanslagjaar 2009.

19 juni 2008

Luk VAN BIESEN (Open Vld)

Meyrem ALMACI (Ecolo-Groen!)

Christian BROTCORNE (cdH)

Guy COËME (PS)

Jenne DE POTTER (CD&V-N-VA)

Josée LEJEUNE (MR)

Peter VANVELTHOVEN (sp.a+Vl. Pro)

déterminé qui doit entrer en vigueur au plus tard le 

31 janvier de l’année civile dont le millésime désigne 

l’exercice d’imposition. À défaut, la taxe communale ad-

ditionnelle à l’impôt des personnes physiques est établie 

sur la base du pourcentage applicable pour l’exercice 

d’imposition précédent.».

Art. 4.

L’article 3 est applicable à partir de l’exercice d’im-

position 2009.

19 juin 2008
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BASISTEKST

Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992

10 april 1992

Art. 468

De aanvullende belasting wordt voor alle belasting-

plichtigen van eenzelfde agglomeratie of gemeente 

vastgesteld op een eenvormig percentage van de rijks-

belasting. 

Wanneer dat percentage een breukgedeelte omvat, 

moet dat breukgedeelte tot één decimaal worden be-

perkt; dat percentage mag niet hoger liggen dan 1 pct. als 

de belasting wordt geheven door een agglomeratie.

Op de aanvullende belasting mag geen vermindering, 

vrijstelling of uitzondering worden toegepast.

BASISTEKST AANGEPAST AAN HET VOORSTEL

Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992

10 april 1992

Art. 468.

De aanvullende belasting wordt voor alle belasting-

plichtigen van eenzelfde agglomeratie of gemeente 

vastgesteld op een eenvormig percentage van de rijks-

belasting. 

Wanneer dat percentage een breukgedeelte omvat, 

moet dat breukgedeelte tot één decimaal worden be-

perkt; dat percentage mag niet hoger liggen dan 1 pct. als 

de belasting wordt geheven door een agglomeratie.

Op de aanvullende belasting mag geen vermindering, 

vrijstelling of uitzondering worden toegepast.

Het percentage van de aanvullende gemeentebe-

lasting wordt vastgesteld door een belastingregle-

ment dat van toepassing is vanaf een welbepaald 

aanslagjaar en dat uiterlijk op 31 januari van het ka-

lenderjaar waarnaar het aanslagjaar wordt genoemd, 

in werking treedt. Bij ontstentenis daarvan, wordt de 

aanvullende gemeentebelasting op de personenbe-

lasting gevestigd op grond van het percentage dat 

van toepassing was voor het vorige aanslagjaar.  1

1 Art. 3: aanvulling
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TEXTE DE BASE

Code des impôts sur les revenus 1992

10 avril 1992

Art. 468 

La taxe additionnelle est fi xée pour tous les contri-

buables d’une même agglomération ou commune à un 

pourcentage uniforme de l’impôt dû à l’Etat.  

Si ce pourcentage comprend une fraction, celle-ci 

doit être limitée à une décimale; ce pourcentage ne 

peut excéder 1 p.c. lorsque la taxe est établie par une 

agglomération.

La taxe additionnelle ne peut être l’objet d’aucune 

réduction, exemption ou exception.

TEXTE DE BASE

Code des impôts sur les revenus 1992

10 avril 1992

Art. 468.

La taxe additionnelle est fi xée pour tous les contri-

buables d’une même agglomération ou commune à un 

pourcentage uniforme de l’impôt dû à l’Etat.  

Si ce pourcentage comprend une fraction, celle-ci 

doit être limitée à une décimale; ce pourcentage ne 

peut excéder 1 p.c. lorsque la taxe est établie par une 

agglomération.

La taxe additionnelle ne peut être l’objet d’aucune 

réduction, exemption ou exception.

Le pourcentage de la taxe communale addition-

nelle à l’impôt des personnes physiques est fi xé par 

un règlement-taxe applicable à partir d’un exercice 

d’imposition déterminé qui doit entrer en vigueur au 

plus tard le 31 janvier de l’année civile dont le millé-

sime désigne l’exercice d’imposition. A défaut, la taxe 

communale additionnelle à l’impôt des personnes 

physiques est établie sur la base du pourcentage ap-

plicable pour l’exercice d’imposition précédent.  1

1 Art. 3: ajout
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